. III, 28.

As. ipsum solem inferius.

um his ad ea quæ desiderat, sciet quæ est cogitatus. Cum angelis homines cælo superenique machina quis erit dux, quis sursum, sed non concedet natura. Descendit Deus is inde, et descendens, quia incredibile erat illic ascendere, assumpsit hoc incredibile, nostrum corpus, e summo descendens non rationem, sed ad salutem ejus qui assumpti igitur Deus non assumpsit, qui non credis non concedit his, quod adducit sursum is qui descendit, sed nondum ea quæ futura sunt, rim ea quæ potest cogitatus, siquidem est ratio, quia in corpore constitutus, et circa potest deponere: non ut non moriatur, sed quæ vere vita est vivat. Forte autem et audientes nunc istos sermones, cum sermone accensi illud quidem quod erant deposuerunt autem non erant effecti noscuntur: sicut quoddam in igne fucatum, negat quidem negat album colorem, et totus efficitur ignis et incendio; ita forte quidam (57) sermonis accensi, corpus quidem et corporis gratia, et vitia, et promotiones incidentes proprie, ipsi autem sermonibus istis evolantes de nos respiciunt; si tamen illic effecti patiuntur istis, et non toti illic constituti potest quia ita tarde et non ante hoc. Forte autem poeniteri illis jam vacat, qui ita lætis quæ factis noscuntur, non eis est otium in meredigare ea, a quibus liberati videntur. Ad enim homines illic non sunt homines. Et domum plenam thymiamate ingressi, et usimus quod sumus, nihilominus tamen re, ut thymiamata facti: ita et qui illic jam accensi, veluti a natura egressi: quod capiunt, effecti sunt illic angeli. Quibus enim us ex imitatione æquus angelis habetur aut istis non prohibet natura conversationem. In de causa carnales nos vocat Paulus, non nostras animas, magis autem subducens. In mortuus effectus fornicatur sut adulterum enim ipse Apostolus, manifestans (58) aranis quæ sunt adulterium, fornicatio⁹⁹. Opera ista sunt: quis enim mortuus his in? Hæc ergo viventes animis cum corporibus

. v, 9.

*Quidem. Forte, quidam.
As. Manifesta sunt opera.*

A quia transcendimus naturam: spiritualis igitur qui dicitur, angelus appellatur; non quia ita ejus natura est, sed magis non efficiamur caro. Nec valde confidamus animæ: oculus enim sine lumine tenebrosus est, et cogitatus sine efficientia superna vult videre, sicut oculus in nocte, et desiderat, et illicitur; laborat autem, quia non valet: cum autem advenerit lumen, efficitur oculus. Ita et cogitatus sine operatione Spiritus sancti palpat, contingit, promovet, crecit, putat quia iste lapis forte Deus est, istud aurum forte Deus, et hoc lignum. Dicit enim apud se: Putas mare Deus est? putas terra? putas aer? Unde et creaturæ transtulerunt nomina, ut non his quæ in consuetudine sunt appellantes, sed ea quæ colebant nominantes, convincerentur

B quia vim faciebant opificiis. Qui autem valde putaverunt se ascendere, sursum pervenientes usque ad stellas, occurrerunt lunæ et viderunt solem, forte autem et cælum, et permanserunt illic, et passi sunt vitium sceleratum: sicut qui ad regem festinat, ad regia palatii accedens, magna et clara et regi digna conspiciat; et cum debeat magis desiderium suum ad eum qui quæritur propalare, stupens valvas regias, et putans nihil amplius esse regem a suis, resideat ad ea quæ prima occurrerant, fraudatur regis visionis et natura. Sed nos non retineat terra, non præfocet mare; non offendamus in stellis, non obtenebremur a luna, neque nos calignet sol; non detineat cælum: Dominus enim et opifex et creator omnium eorum quæ dicta sunt et non sunt dicta, est ille qui quæritur. Ad Deum igitur, o homo, ad Deum horum omnium quæ bona et clara sunt. Nihil miserius est quam ut quis in lumine offendat: sed cæcorum hoc vitium est. Non obtenebremur a sole: vides eum orientem et occidentem, et cedentem mensuris. Sed ipse præco est ab oriente usque ad occasum, prædicat eum qui se fecit et dicit, si tamen tu audis, magis autem si vides: Non sum ego Deus, sed ille ejus sum et ego opificium. Me vides, ille invisibilis est. Visible ad invisibile contraria est natura: nam etsi sum clarus sicut sum, sed clarus qui videor: ille autem invisibilitate transcendit fulgoribus omnia. Non me honorans dehonestes. Non sum ingratus ad Conditorum: sufficiunt mihi beneficia quæ accepi: noli addere quod non suscipio. Creatura sum, et non Creator; opificium et non opifex; factus sum, et non is qui fecit; istinc sum cælo, et inde oculis videor: ille invisibilis est. Ego in loco confirmatus sum: ille liber ab omni est loco. Ego parietem cœli teneo in qua sum et positus: ille autem implet omnia. Ego ex loco ad locum accedo: ille et mihi separavit locum. Vide me, et noli connumerare quæ non connumerantur. Invisibilis et visibilis quomodo connumerantur? Qui in loci (59), et qui sine loco quam habent communionem naturæ? Ego orior et

(59) Loci. Forte, loco vel locis.

gento et lapidibus et parietibus et theatris; si
parva hora et hoc pigens loquor, propter mi-
onem autem commoneo: quia quæ vides, o
, et oculis et sensu non intueris, ad hæc
ris. Si dei sunt, adulteri non sunt; si adulteri,
sunt dii. Si autem volunt habere adulteros deos,
videm eis non maledicimus; sint autem ut hi
lorantur ab illis. Primus illorum deus non est
as libidine, in cælo, ut ipsi volunt sæpe non sua
ge agens: sicubi enim cum alia inventus est,
a sua zelus accensus est: non enim credebatur
ea male de eo suspecta. Si enim et a mortali-
bus non continebat, quomodo iste a cælestibus
sunt cessavit? Sed concedite linguæ: nunc enim
est in sinus virginum liquens, ut furetur
irginitatem: forte autem et bene liquescit li-
lissoluta, si taurus deus illorum, qui non est
egenies, fabulæ ex corde figmentum mendax
taurus est; et quid putas vir et taurus por-
irginem libidinis servus, concupiscentiæ mini-
in collo virgo cum libidine domina? Quam
lguram intermisit, quando quievit ne im-
etur cygnus, taurus, aquila, aurum? aut con-
factus est nunc? Multis enim jam annis non
tus aquila, et certe non pauci filii et boni nati
n deserto. Putas senuit et concupiscentia ces-
aut pœnitentiam libidinis habuit, et nunc se
ontinet? Jam enim non rapit puerum, Confusa-
dicere sub qua occasione non suffecerat so-
njux, cooperatrix, ex qua nati sunt plurimi,
m nunc non nascuntur. Consenuit autem con-
a, cur jam non pariunt? Sed non suffecit illa,
id mortales: suffecit non secunda eodem mo-
ultiforme enim est malum. Non suffecerant
les: ad masculos convertit libidinem. O poeta,
rridebimus? magis autem quos lamentabimus?
ui scripserant, aut eos qui nunc usque illum
dextera portat aquilam, adorantes et respi-
s, aut colentes sunt? Sed putas quia iste solus
t talis? nonne et citharista ille honestus? pri-
idem cur citharistas deos ponamus, quia ista
harmonia decora? ista enim est illa in qua
ias: harmonia autem illa est vera, in qua cœ-
st, et terra est posita, mare adjacet, et aer
npositus, et percutitur consensio. Non enim
nare terram propter harmoniam: non nox
cit vim, non permittunt enim illius harmoniæ.
, cœlum consentit his quæ deorsum sunt. Tan-
vim præbuit in eo sol positus, quantum esset
arari; et tantum accendit, quantum erat cons-
s; et pergit et redit, ut neque abundans in-
m exureret omnia; neque iterum si transcen-
frigore perirent universa. Sed et communes
niæ et partibus divisæ, sicut brevi silura ma-
uidam, aliæ siluri calore consentiens. Istud
nagnam et spatiosum, cujus fluctus cœlum
t, terræ terminos non transcendunt. Sed ne-